
  

UNIVERSIDADE PAULISTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÁLISE FINANCEIRA E EMERGÉTICA NA 
TOMADA DE DECISÃO EM UNIDADES DE 

RECICLAGEM DE CURTUMES 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dissertação apresentada ao Programa de 
Pós-Graduação em Engenharia de 
Produção da Universidade Paulista – 
UNIP para obtenção do Título de 
Mestre. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

LUCIANO CÉSAR DE MORAES 
 
 
 
 

 
SÃO PAULO 

 
2005 



  

UNIVERSIDADE PAULISTA 
 
 
 
 
 
 
 

ANÁLISE FINANCEIRA E EMERGÉTICA NA 
TOMADA DE DECISÃO EM UNIDADES DE 

RECICLAGEM DE CURTUMES 
 
 
 
 
 
 
 

Dissertação apresentada ao Programa de 
Pós-Graduação em Engenharia de 
Produção da Universidade Paulista – 
UNIP para obtenção do Título de 
Mestre. 
Área de concentração: Produção e Meio 
[...]
Unidade de reciclagem de insumo cromo (banho de curtimento) 
 

• Tanque de coleta e distribuição dos banhos residuais do 
piquel/curtimento: 

- volume útil (m3): 27 (com base em 25.000 kg/dia e 100% de água, 
considerando-se reciclagem de banhos de curtimento de couro flor e 
raspa); 

- dimensões (m): 3 x 3 x 3,5 (altura útil 3 m); 
- aspectos construtivos: em concreto escavado no solo. 
 

• Agitador para o tanque de coleta e distribuição dos banhos de piquel e 
curtimento: 

- potencia do agitador (HP): 1,5 (com base em 40W/m3); 
- tipo: agitador de eixo vertical e braços em aço inoxidável, paletas de 

madeira tratada contra absorção de agua, sistema moto-redutor para 8 rpm; 



  

- acionamento: via bóia de nível instalada a 1 m do fundo do tanque de 
coleta. 

 
• Bomba de distribuição dos banhos residuais de piquel e curtimento: 

- vazão (m3/h): 10 (com base em 2 h 30 min como período de filtração + 30 
min para carga e descarga, 3 filtrações diárias e 100% sobre a vazão 
média, adotada como vazão de pico); 

- potencia (HP): 3; 
- tipo: helicoidal de cavidade progressiva, um estágio de pressão (6 bar); 
- nº unidades: 1 + 1 sobressalente; 
- acionamento: via controladores de níveis máximo e mínimo instalados no 

tanque de precipitação posterior ao peneiramento. 
 

• Peneiramento dos banhos: 
- vazão da peneira (m3/h): 10 (com base na vazão da bomba de distribuição); 
- espaçamento das fendas (mm): 1; 
- tipo: corpo e perfil peneirante em aço inoxidável, tipo peneira hidrodinamica 

ou estática inclinada. 
 

• Tanque de precipitação do hidróxido de cromo: 
- volume útil (m3): 5 (com base em 30 min de retenção sobre a vazão da 

bomba de distribuição); 
- dimensões (m): 2 x 2 x 1,5 (altura útil 1,25 m); 
- aspectos construtivos: em concreto sobre o piso. 
 

• Agitador para o tanque de precipitação: 
- potencia (HP): ¾ (com base em 112 W/m3 para agitação rápida); 
- tipo: agitador de eixo vertical e hélice em aço inoxidável, 1.750 rpm; 
- acionamento: idêntico ao da bomba de distribuição dos banhos residuais do 

piquel e curtimento. 
 

• Tanque de solução precipitante de hidróxido de sódio: 
- volume útil (m3): 5 (com base em cerca de 0,5 a 1,0 kg/NaOH/kg Cr2O3, 4 

kg de Cr2O3/L no despejo e estoque para 5 dias/semana de trabalho com 
solução a 10% de NaOH); 

- dimensões (m): 2 x 2 x 1,5 (altura útil 1,25 m); 
- aspectos construtivos: em concreto sobre o piso. 
 

• Agitador para dissolução do hidróxido de sódio: 
- potencia (HP): 3/4, similar ao do tanque de precipitação; 
- tipo: agitador de eixo vertical em aço inoxidável, 1750 rpm; 
- acionamento: manual por contador. 
 

• Bomba dosadora de solução de hidróxido de sódio: 



  

- vazão (m3/h): 0,4 (com base em 0,5 m3 de solução por ciclo de filtragem, 
com 2 h 30 min + 30 min para carga e descarga do ciclo, adotou-se como 
vazão de pico, 100% da vazão média); 

- potencia (HP): 1/3; 
- nº de unidades: 2; 
- tipo: centrifuga; 
- acionamento: via chamada conforme controle acoplado ao peagametro. 

 
• Peagametro de chamada à bomba dosadora de solução precipitante de 

hidróxido de sódio: 
- tipo: monitor de pH ou redox com dois níveis de alarme ajustáveis 

independentemente, para montagem de campo. 
 

• Filtro-prensa para desitração do precipitado de cromo: 
- volume ou capacidade do filtro-prensa (l): 133 (com base em 4 g Cr2O3/L, 

25 m3/dia de banho residual, 25% secos nas tortas e 3 filtrações diárias); 
- tipo: filtro-prensa de câmara de 25 mm de espessura de torta e area de 630 

mm x 630 mm, 20 camaras de 6,67 l/câmara , equipado com bomba de 
alimentação tipo helicoidal de cavidade progressiva, pressão ate 15 bar, 
nekulit, madeira aço inoxidável ou alumínio. 

 
• Tanque de redissolução do precipitado de cromo: 

- volume útil (m3): 1 (com base em 400 l de volume de tortas/dia + 75 l 
H2SO4/dia a partir de um consumo de 1,3 kg H2SO4/kg CR2O3 e massa 
especifica do H2SO4 de 1,8 kg/l); 

- nº de unidades: 2 (trabalhando alternadamente dia a dia); 
- dimensões (m): 0 = 1; h = 1,5; 
- aspectos construtivos: em fibra de vidro sobre o piso. 
 

• Agitador para redissolução do precipitado de cromo: 
- potencia (HP): 1/3 (com base em 250 W/m3 para agitação rápida); 
- tipo: vertical de eixo vertical e hélice em aço inoxidável; 
- nº de unidades: 2; 
- acionamento: manual por contador. 
 

• Bomba de recalque para retorno do liquor de cromo recuperado: 
- similar à bomba de distribuição dos banhos de piquel/curtimento com 

acionamento manual por contador. 
 
Sistema de tratamento principal de efluentes líquidos (sistema primário e 
secundário) 
 

• Peneiramento dos banhos residuais: 
- vazão da peneira (m3/h): 120 m3/h (com base em 200% da vazão de projeto 

(40 m3/h) sobre 750 m3/dia, a partir de 30 l/kg peles e 25.000 kg peles/dia); 
- diâmetro dos furos (mm): 2 a 3; 



  

- tipo: autolimpante com braços raspadores acoplados a sistema motor/moto-
redutor de 1 HP a 4 rpm, corpo peneirante em aço inoxidável; 

- acionamento: manual por contador. 
 

• Tanque de homogeneização dos banhos residuais: 
- volume útil (m3): 600 (adotou-se dia de retenção de cerca de 19 h sobre o 

volume total diário dos despejos); 
- dimensões (m): 10 x 20 x 3,5 (altura útil 3 m); 
- aspectos construtivos: em concreto, escavado no solo. 
 

• Sistema de mistura e aeração dos banhos do tanque de 
homogeineização: 

- potencia requerida (HP): 20 (com base em 25 W/m3 ao volume máximo e 
75 W/ m3 ao volume mínimo: 1/3 volume útil); 

- potencia dos aeradores (HP): 10; 
- nº de unidades: 2 + 1 sobressalente; 
- tipo: aeradores rápidos superficiais flutuantes; 
- acionamento: manual por contadores. 

 
• Bomba de equalização da vazão dos banhos residuais: 

- vazão (m3/h): 40 (com base em 19 h/dia de tratamento); 
- potencia (HP): 10; 
- tipo: hilicoidal de cavidade progressiva, um estagio de pressão ou 6 bar; 
- nº de unidades: 1 + 1 sobressalente; 
- acionamento: via bóia de nível instalada a 1 m do fundo do tanque de 

equalização. 
 

• Tanque de coagulação: 
- volume útil (m3): 5 ( com base em 0,125 h de retenção hidráulica sobre a 

vazão da bomba de equalização); 
- dimensões (m): 2 x 2 x 1,5 (altura útil 1,25 m); 
- aspectos construtivos: em concreto sobre o solo. 
 

• Tanque de floculação: 
- volume útil (m3): 10 (com base em 0,25 h de retenção hidráulica sobre a 

vazão da bomba do tanque de homogeneização); 
- dimensões (m): 2,5 x 2,5 x 1,9 (altura útil 1,6m); 
- aspectos construtivos: em concreto sobre o solo. 

 
• Tanque de solução de sulfato de manganês ( MnSO4.H2O): 

- função: agente catalisador da reação de oxidação do sulfeto residual; 
- volume útil (m3): 4 (com base na utilização de 70 mg/l de MnSO4.H2O, 

equivalente a 20 mg/l de Mn++ a 26% de pureza em uma solução a 10% e 
estoque máximo para dois dias de trabalho); 

- dimensões (m): 2,0 x 2,0 x 1,4 (altura útil 1,0 m); 
- aspectos construtivos: em concreto sobre o solo. 



  

 
• Tanque de solução de sulfato de alumínio (Al2(SO4)3.18H2O): 

- função: coagulação química; 
- volume útil (m3): 1,5 (com base na utilização de 200 mg/l 

(Al2(SO4)3.18H2O) do produto comercial em uma solução a 10% e estoque 
máximo diário; 

- dimensões (m): 1,3 x 1,3 x 1,2 (altura útil 0,9 m) 
- aspectos construtivos: em concreto sobre o solo. 
 

• Tanque de solução de polieletrólito: 
- função: floculação química; 
- volume útil (m3): 0,75 (com base na utilização de 1 mg/l de polieletrólito em 

uma solução de a 0,1% e estoque máximo diário); 
- dimensões (m): 1,0 x 1,0 x 1,0 (altura útil 0,75 m); 
- aspectos construtivos: em concreto sobre o solo ou tanque de fibro-cimento 

de 1000 l disponível no mercado. 
 

• Agitadores para tanques de coagulação, floculação e estocagem de 
soluções: 

- Tanque de coagulação: 
. potência requerida (HP): ¾ (com base em 112 W/m3 para agitação rapida); 
. acionamento: por bóia de nível; 
.  tipo: agitador de eixo vertical em aço inoxidável. 
- Tanque de sulfato de manganês: 
. potência requerida (HP): 0,5 com agitação rápida; 
. acionamento: por contator; 
. tipo: agitador de eixo vertical em aço inoxidável. 
- Tanque de sykfati de alumínio: 
. potência requerida (HP): 1/3 com agitação rápida; 
. acionamento: por contator; 
. tipo: agitador de eixo vertical em aço inoxidável. 
- Tanque de polieletrólito: 
. potência requerida (HP): 1/3 com agitação rápida; 
. acionamento: por contator; 
. tipo: agitador de eixo vertical em aço inoxidável. 
- Tanque de floculação: 
. potência requerida (HP): 1,5 (com base em 112 W/m3 para agitação lenta); 
. acionamento: conjugado com o acionamento do agitador do tanque de 
coagulação; 
. tipo: agitador de eixo vertical em aço inoxidável. 
 

• Bomba dosadora de soluções: 
- período de tratamento (h/dia): 19; 
- vazão da bomba: regulável de 0 a 120 l/h; 
- potência (HP): 0,5; 
- tipo: bomba dosadora de diafragma com 6 vias de dosagem; 



  

- acionamento: via bóia instalada ao tanque de coagulação. 
 

• Sedimentador primário: 
- volume útil (m3): 88 (com base em 1 m3/m2 .h sobre a vazão da bomba de 

equalização e 2m de altura ou 2 h como tempo de retenção); 
- dimensões (m): 0 = 7,5 h = 2 (inclinação de fundo 7%); 
- tipo: circular, alimentação central, escoamento final periférico, extração de 

lodo pelo fundo ao poço de lodo, provido de raspadador de lodo e flotador 
tipo metade de ponte mecanizada: 1/3 HP; 

- aspectos construtivos: em concreto escavado no solo. 
 

• Tanque de condicionamento do lodo: 
- volume útil (m3): 27 (com base em 0,1 kg sólidos/kg peles a 97% de 

umidade e 3 filtrações diárias); 
- dimensões (m): 3 x 3 x 3,5 (altura útil 3 m); 
- aspectos construtivos: em concreto escavado no solo. 

 
• Agitador para o tanque de condicionamento de lodo: 

- potência do agitador (HP): 2,0 ( com base em 55 W/m3); 
- tipo: agitador de eixo vertical e braços em aço inoxidável, paletas em 

madeira tratada contra absorção de água, sistema moto-redutor para 8 rpm; 
- acionamento: manual por contator. 

 
• Prensa desaguadora para o lodo proveniente da planta depuradora: 

- vazão ou capacidade da prensa desaguadora (m3/h): 15 (com base em 0,1 
kg de matéria seca/kg de pele processada chega-se, no máximo, a 85 m3 
de lodo diário com 3% de matéria seca, serão necessárias em torno de 6 
horas de operação continua, fora a preparação e lavagem da tela continua); 

- tipo: filtro prensa de esteira continua; 
- largura útil da esteira (mm): 2000; 
- capacidade máxima por turno (8 h): 120 m3. 
 

• Tanque de lodo ativado por aeração prolongada (reator aeróbico): 
- volume útil (m3): 2150 (com base na carga volumétrica limite entre aeração 

prolongada e baixa carga de 0,35 kg DBO5/ m3.dia, 750 m3 de efluente por 
dia e cerca de 1000 mg/l de DBO5 afluente ao reator aeróbio; 

- dimensões (m): 20,0 x 36,0 x 3,5 (altura útil 3,0 m); 
- aspectos construtivos: em concreto escavado no solo. 

 
• Sistema de aeração para o reator aeróbio: 

- potência requerida (HP): 100 (com base na densidade de potencia de 35 
W/m3, 2,0 kg O2/kg DBO5, 95% de abatimento na DBO5 afluente, e 1,4 kg 
O2/HP.h); 

- potência por aerador (HP): 25; 
- número de unidades: 4 + 1 sobressalente; 
- tipo: aeradores lentos (baixa rotação) flutuantes; 



  

- acionamento: manual por contator. 
 

• Tanque para desnitrificação (reator anóxico): 
- volume útil (m3): 160 (com base em 2 h de tempo de retenção hidráulico da 

vazão combinada da alimentação de efluente + reciclo de lodo e 
desconsiderando o volume proveniente de fonte extra de carbono); 

- dimensões (m): 7,0 x 7,0 x 3,6 (com altura útil de 3,25 m); 
- aspectos construtivos: em concreto escavado no solo; 
- condições necessárias ao reator: não fornecimento de oxigênio. 

 
• Sistema de mistura do tanque para desnitrificação: 

- características: misturador de alta rotação, submerso para evitar 
fornecimento de oxigênio; 

- potência requerida (HP): 8 (com base em uma densidade de potencia 
compreendida entre 35 e 40 W/m3); 

- número de unidades: 2 + 1 sobressalente; 
- tipo: misturadores submersos anóxicos; 
- acionamento: manual, por contator. 
 

• Sedimentador secundário: 
- volume útil (m3): 200 (adotando-se 0,5 m3/m2.h conforme tabela nº 31 da 

seção 4.11, em relação a vazão horária de alimentação no reator aeróbico, 
40 m3/h aproximadamente, para 19 h/dia de trabalho e uma altura útil de 
2,5 m, assim, chega-se a um tempo de retenção hidráulico de 2 h 30 min 
aproximadamente; 

- dimensões (m): diâmetro - 16,0; altura útil - 2,0 m com 7% de inclinação de 
fundo; 

- aspectos construtivos: em concreto escavado no solo; 
- tipo: circular com alimentação central e escoamento final periférico, provido 

de raspadores mecanizados de lodo e de material flotado do tipo meia 
ponte com motor de 1 HP. A extração de lodo se da por intermédio de poço 
de lodo ao fundo do sedimentador, via bombeamento continuo. 

  
• Bomba de reciclagem do lodo: 

- vazão (m3/h): 40 (adotando reciclo de 100%); 
- potência (HP): 10; 
- tipo: helicoidal de um estagio; 
- número de unidades: 1 + 1 sobressalente; 
- acionamento: manual por contator. 

 
Estimativa dos custos de obras civis 
 
Unidade de reciclagem dos banhos de caleiro 
 

• Tanque de coleta e distribuição dos banhos: 
- espessura das paredes (m): 0,15; 



  

- volume de concreto (m3): 14,25; 
- custo (US$): 2,531.00 
 

• Sedimentador dos banhos de caleiro recicláveis: 
- espessura das paredes (m): 0,25; 
- volume de concreto (m3): 10,50; 
- custo (US$): 1,943.00 

 
• Tanque de estocagem de banho recuperado: 

- espessura das paredes (m): 0,15; 
- volume de concreto (m3): 14,25; 
- custo (US$): 2,531.00 

 
Unidade de reciclagem do insumo cromo (banho de curtimento): 
 

• Tanque de coleta e distribuição dos resíduos do piquel e curtimento: 
- espessura das paredes (m): 0,15; 
- volume de concreto (m3): 7,65; 
- custo (US$): 1,306.00 

 
• Tanque de precipitação do hidróxido de cromo: 

- espessura das paredes (m): 0,15; 
- volume de concreto (m3): 2,4; 
- custo (US$): 407.00 

 
• Tanque de solução de hidróxido de sódio: 

- espessura das paredes (m): 0,15; 
- volume de concreto (m3): 2,4; 
- custo (US$): 407.00 

 
• Tanque de redissolução do precipitado de cromo: 

- material empregado: fibra de vidro; 
- custo (US$): 209.00 

 
Sistema de tratamento principal de efluentes líquidos (sistemas primário e 
secundário) 
 

• Tanque de homogeneização dos banhos residuais: 
- espessura das paredes (m): 0,25; 
- volume de concreto (m3): 102,50; 
- custo (US$): 17,733.00. 

 
• Tanque de solução de sulfato de manganês: 

- espessura das paredes (m): 0,10; 
- volume de concreto (m3): 0,8; 
- custo (US$): 130.00. 



  

 
• Tanque de coagulação: 

- espessura das paredes (m): 0,15; 
- volume de concreto (m3): 2,4; 
- custo (US$): 407.00. 
 

• Tanque de solução de sulfato de alumínio: 
- espessura das paredes (m): 0,15; 
- volume de concreto (m3): 2,3; 
- custo (US$): 386.00. 

 
• Tanque de solução de polieletrólito: 

- Material: tanque de fibro-cimento para 1000 l; 
- custo (US$): 70.00. 

 
• Tanque de floculação: 

- espessura das paredes (m): 0,15; 
- volume de concreto (m3): 3,8; 
- custo (US$): 644.00. 
 

• Sedimentador primário: 
- espessura das paredes (m): 0,25; 
- volume de concreto (m3): 26,0; 
- custo (US$): 4,487.00. 

 
• Tanque de condicionamento de lodo: 

- espessura das paredes (m): 0,15; 
- volume de concreto (m3): 7,65; 
- custo (US$): 1,306.00. 

 
• Tanque de lodo ativado (reator aeróbio): 

- espessura das paredes (m): 0,25; 
- volume de concreto (m3): 278,0; 
- custo (US$): 48,625.00. 
 

• Tanque para desnitrificação (reator anóxico): 
- espessura das paredes (m): 0,20; 
- volume de concreto (m3): 30,0; 
- custo (US$): 5,190.00. 

 
• Sedimentador secundário: 

- espessura das paredes (m): 0,25; 
- volume de concreto (m3): 79,2; 
- custo (US$): 13,668.00 

 
 



  

Nesta estimativa não estão incluídos os custo com tubulações, canaletas, 
eventuais grades e vertedouros que ocorram na planta proposta. Os totais são 
parcelados por unidade, a fim de proporcionar uma visão representativa de cada 